CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241702
PORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

Portaria n° 1751/2011-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
Servidora: CARMEN SUELI BEZERRA DA CONCEIÇÃO
Mt. 55589340/1
Período: 30/04/2011 A 29/05/2011
Laudo: 111650A/1
Portaria n° 1752/2011-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO
Mt. 54187464/1
Período: 26/05/2011 A 23/08/2011
Laudo: 111994A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1807/2011-ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO  DE
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 001/2011 do Grupo Especial de
Trabalho, de 19 de maio de 2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a contar de 31/05/2011 os efeitos da portaria
698/2011 de 30/03/2011, publicado no DOE 31.886 DE
01/04/2011, que instituiu Grupo Especial de Trabalho, pelo
período de 90 (noventa) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1808/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE
DA SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em
virtude da ausência e impedimento do titular, na condição de
Diretor Geral em exercício, nos dias 31/05/2011 e 01/06/2011.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar
procedimentos administrativos em geral e proceder como
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1809/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE  JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ KLEBER GONÇALVES LOURENÇO,
matrícula n° 57234488/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, da Gerência Regional de Almeirim/ULSA
de Gurupá, para a Gerência Regional de Breves/ULSA de
Portel, a contar de 01 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1810/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o despacho do Diretor Operacional, de
11/04/2011, que solicita providências quanto a remoção do
servidor,e ainda o despacho do Diretor Geral de 23/04/2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GILSON FERREIRA DE ARAÚJO,
matricula 57223797/1, da Gerência Regional de Novo
Progresso/Escritório de Atendimento de Morais de
Almeida para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual/
SEDE, a contar de 03/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1811/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Operacional, de
26/05/2011, que solicita providências quanto a remoção do
servidor.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de
Almeirim, de ter em seu quadro de lotação interna um servidor
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CLÁUDIO RAMON PORTO BACELAR,
matricula 791148/1, da Gerência Regional de Santarém/
ULSA de Monte Alegre para a Gerência Regional de
Almeirim/Escritório de Atendimento de Monte Dourado, a
contar de 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1812/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 100/2011 - DG, que solicita a
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO,
matrícula n° 54185784/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da Coordenadoria
de Planejamento, para a Gerência de Sistemas e
Georreferenciamento/DIOP, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1813/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSÉ CID ALVES FERREIRA
NETO, matrícula n° 57200249/2, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência
Regional de Tucuruí/ULSA de Tucuruí, para a Gerência
Regional de Tucuruí/ULSA de Jacundá, a contar de 01 de
julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1814/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de junho de 2011, a designação do
servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, matricula
54186987/1, publicada através da Portaria nº 1953/2010 de
01/06/2010, no DOE 31680 de 04/06/2010, para responder
interinamente pela Gerência de Programas de Pragas de
Importância Quarentenária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1816/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 59/2011 – DAF, de 30 de
maio de 2011, que se refere à designação da servidora que
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JEANE LIMA DO NASCIMENTO,
matrícula n° 54197076/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pela Secretaria da Diretoria
Administrativa e Financeira, durante o período de férias da
titular MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA, matrícula n°
57189537/3, no período de 06/06/2011 A 05/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1818 /2011-ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO DE
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 117/2011 – GAB.IMEP, de 31 de maio
de 2011, que solicita a cessão da servidor público efetivo.
RESOLVE:
CEDER o servidor MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA
JUNIOR, matrícula 54186044/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/06/2011, para o
Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP, com ônus para
o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241610

Dispensa: 18/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 6.000,00
Objeto: Consiste na locação de imóvel da Unidade Local de
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município de Gurupá/PA
Fundamento Legal: De conformidade com o Art. nº 24 da Lei nº
8.666/93 e Parecer JUrídico nº 144/2011-PROJUR.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DO SOCORRO S. DA SILVA
Endereço: Av Santo Antonio, Bairro: Centro, 1680
CEP. 68300-000 - Gurupá/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241618

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de 80 (oitenta) unidades de nobreak para
ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20604123562040000       449052     0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241642

Contrato: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel
da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará do
município de Monte Alegre.
Valor Total: 5.200,00
Data Assinatura: 01/05/2011
Vigência: 01/05/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011